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Kjo 1€ndé ofron njé eksplorim gjithépérfshirés t&€ parimeve dhe praktikave
t€ menaxhimit té cilésisé, me theks né Menaxhimin e Cilésisé Totale
(TQM). Studentét do té fitojn€ njohurité dhe aftésité e nevojshme pér té
pérmirésuar cilésiné e njé organizate pérmes strategjive efektive té
menaxhimit t€ cilésisé. Népérmjet njé kombinimi té teorisé, ushtrimeve
praktike, rasteve studimore dhe diskutimeve, studentét do té zhvillojné
njohurité dhe aftésité e nevojshme pér t€ pérmirésuar cilésiné e produkteve
dhe shérbimeve né industri t€ ndryshme.

Q¢éllimi 1 kursit éshté t'u ofrojé studentéve njé kuptim té ploté t&
menaxhimit t€ cilésis€. Objektivat kryesore pérfshijné: Zhvillimin e té
kuptuarit t€ koncepteve bazg t€ cilésis€; Eksplorimi i parimeve, filozofisé
dhe metodave t&€ TQM; Mésoni rreth standardeve té cilésisé t& njohura
globalisht dhe gmimeve prestigjioze; Tejkalimi i pritjeve té klientéve pér
t€ pérmirésuar cilésiné e produktit dhe shérbimit; Aplikimi i
metodologjive t&€ pérmirésimit t€ vazhdueshém si Kaizen, Lean dhe Six
Sigma; Roli i lidershipit né kultivimin e njé kulture té cilésisé né
organizata; Matja, monitorimi dhe pérmirésimi i performancés cilésore
duke pérdorur treguesit e performancés; Parimet e auditimit té cilésisé pér
pérputhshméring dhe pérmir€simin e procesit.

Pas pérfundimit té késaj 1€nde, studentét do té jené né gjendje té:

= Pércaktojné konceptin e cilésisé dhe zhvillimin e saj historik duke
shpjeguar parimet dhe filozofité ¢ Menaxhimit té Cilésisé Totale (TQM).

= Kuptojné dhe pérmbledhin komponentét kryesoré t&¢ TQM dhe rolin e
tyre né pérsosmériné organizative. Identifikimin e reagimeve té
klientéve dhe fushave pér pérmirésim.

= Zbatojné parimet e TQM pér t€ analizuar dhe p&rmirésuar proceset
organizative dhe zhvillojné nj€ plan t& pérmirésimit t& cilésisé pér njé
skenar t& caktuar biznesi. Aplikojné mjete dhe teknika cilésore (p.sh.
grafikét Pareto, diagramet e kockave t€ peshkut) pér té zgjidhur
problemet qé lidhen me cilésiné.

» Analizojné ndikimin e metodave t€ pérmirésimit t€ vazhdueshém (p.sh.,
Kaizen, Lean, Six Sigma) né efikasitetin dhe cilésiné e procesit.

= Vleré€sojné efektivitetin e iniciativave t€ menaxhimit té cilésisé né
arritjen e pérsosméris€ organizative.
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Metodologjia e mésimdhénies:

Ligjérata 2 15 30
Ushtrime teorike/laboratorike 2 15 30
Puné praktike 1 10 10
Kontaktet me 1 5 5
mésimdhénésin/konsultimet
Ushtrime né terren / / /
Kollokfiume, seminare 1 5 5
Detyraté e shtépisé 1 10 10
Koha e studimit vetanak t&
studentit (né biblioteké ose né 1 10 10
shtépi)
Perggtl‘ga pérfundimtare pér 1 10 10
provim
Koha e kaluar né vlerésim (teste,

. . 1 10 10
kuis, provim final)
Projektet, prezantimet, etj 1 5 5

Ligjérata, seminare interaktive, detyra pér veté-studim dhe lexim, kuize
periodike, projekte hulumtuese pér aplikim praktik t& 1éndés dhe raste
studimore.

Metodologjia e vlerésimit:

Literatura primare:

=  Pjesémarrja e rregullt dhe aktive né ligjerata dhe ushtrime: 10%,

= Provimi i mesit té semestrit: 30%,

= Projekti i 1éndés: 30%,

=  Provimi i fundit té semestrit: 30%.

Goetsch, D. L., & Davis, S. B. (2022). Quality Management for
Organizational excellence: Introduction to total quality, (9th ed.).
ISBN-13: 9780137848249. Pearson.

Nakuqi, V. (2009). Menaxhimi i cilésisé: Koncepte, modele, strategji,
mjete (1st ed.). Tirané

Ligjérata t& pérpunuara nga mésimdhénési. Mund té shfrytézohen edhe
libra tjeré g€ jané né pérputhje me planprogramin e 1éndés. Preferohet
literaturé e botuar né pesé vitet e fundit.

Literatura shtesé:

Luthra, S., Garg, D., Agarwal, A., & Mangla, S.K. (2020). Total Quality
Management (TOM): Principles, Methods, and Applications (1st ed.).
CRC Press. https://doi.org/10.1201/9781003053156

Oakland, J.S., Oakland, R.J., & Turner, M.A. (2020). Total Quality
Management and Operational Excellence: Text with Cases (5th ed.).
Routledge. https://doi.org/10.4324/9781315561974

Ingason, H.T. (2020). Quality Management: A Project Management
Perspective (1st ed.). Routledge.
https://doi.org/10.4324/9781003003137
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Beckford, J. (2022). Quality Management: Reconsidered for the Digital
Economy (5th ed.). Routledge. https://doi.org/10.4324/9781003018261

Tricker, R. (2019). Quality Management Systems: A Practical Guide to
Standards Implementation (1st ed.). Routledge.
https://doi.org/10.4324/9780429274473

Westcott, R. T. (2013). The Certified Manager of Quality/Organizational
Excellence Handbook, (4th ed.). ISBN:978-0873898614. Quality Press.

Qasja e cilésisé totale ndaj menaxhimit té cilésisé
- Arritja e pérsosmérisé organizative; Kuptimi i

Aktiviteti: Dallimi i gasjes sé
cilésisé totale nga metodat

Java e paré: cilésisé totale; Cfaré éshté cilésia? Pionierét e tradicionale & menaxhimit té
cilésisé totale; Certifikatat e cilésisé. korporatés; kontributet nga
Deming, Juran dhe Crosby.
Cilésia dhe konkurrenca globale Aktiviteti: Mésime nga problemet e
Marrédhénia mes cilésisé dhe konkurrencés; cilésisé sé Toyota-s.
Java e dyté: Kostoja e cilésisé sé dobét pér organizatén; Rasti studimor: adoptimi i

Faktorét qé e pengojné konkurrencén, Pikat e
forta dhe té dobéta té organizatave globale.

teknologjisé nga prodhuesit e
vegjél.

Java e treté:

Menaxhimi i Cilésisé, etika dhe pérgjegjésia
sociale e korporatés

Zbatimi i etikés né njé mjedis té cilésisé totale;
Ndikimi i besimit, vlerave dhe integritetit né
cilési; Roli i organizatés dhe menaxherit né
ruajtjen e njé mjedisi etik; Modelet pér marrjen e
vendimeve etike.

Aktiviteti: Faktorét njerézoré qé
kontribuojné né sjelljen joetike,
Rast studimor: Njé dilemé etike,
Diskutim: Nése do té
ballafaqoheshit me njé dilemé té
ngjashme, ¢faré do té bénit? Pse?

Java e katért:

Partneritet dhe aleanca strategjike

Dallimi midis partneriteteve dhe aleancave
strategjike; partneriteti i brendshém, me
furnitorét, me klientét dhe konkurrentét;
partneriteti global.

Aktiviteti: 4 kushton apo
shpérblehet trajnimi?

Rast studimor: Kompanité qé
punojné me institucionet arsimore
pEr trajnim.

Java e pesté:

Kultura e cilésisé

Dallimi midis njé kulture cilésore dhe njé kulture
tradicionale; Ndryshimi kulturor; Strategjité e
duhura pér tejkalimin e rezistencés ndaj
ndryshimeve kulturore; Krijimi dhe ruajtja e njé
kulture cilésore.

Aktiviteti: Cilat strategji do té
pérdornit pér té krijuar njé kulturé
té cilésisé né organizata?

Rasti studimor: Menaxheri
indiferent.

Java e gjashté:

Kénaggésia e klientit, mbajtja e klientit dhe
besnikéria

Aplikimi i faktoréve kur cilésia pércaktohet nga
klienti; identifikimi i nevojave té klientéve té
Jjashtém; matja e kénaqésisé dhe besnikérisé sé
klientit; vilera e pércaktuar nga klienti; duke i
kthyer klientét né partneré inovacioni.

Aktiviteti: 4 jané klientét vértet
besniké?

Rast studimor: Cilésia dhe viera e
shtuar né bluarjen e misrit;

Debat: Punonjésit i trajtojné klientét
ashtu si¢ i trajton menaxhmenti.

Java e shtaté:

Lidershipi dhe ndryshimi
Lidership pér cilési; Udhéhegja e ndryshimit; Si
mund té jené udhéheqésit mentoré? Mésime nga
tre udhéheqés té médhenj.

Pérséritje pér Kollokviumin I - Testi
i mes-semestrit

Java e teté:

Kollokviumi I - Testi i mes-semestrit dhe
prezantimet e projekteve.

Aktiviteti: Si e ndryshoni njé
organizaté té vetékénaqur?
Studim rasti: Udhéheqés pér
cilésiné né Lincoln Electric.
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Komunikimi efektiv - puna ekipore Aktiviteti: A jeni dégjues i miré?
Pérkufizimi i komunikimit;, Komunikimi efektiv Detyré diskutimi: Si té hartoni njé
o me cilési totale; Nivelet e komunikimit; Ndértimi i | statut gjithépérfshirés té ekipit?
Java e nénté: . . b e
ekipit dhe puna ekipore; Strategjité e zgjidhjes sé
konflikteve né ekip; Udhéhegja e ekipeve
multikulturore.
Edukimi dhe trajnimi. Kapércimi i politikés, Aktiviteti: Njé problem trajnimi;
negativitetit dhe konfliktit né vendin e punés Njé mjedis pune toksik;
Pérmbledhje e arsimit, trajnimit dhe mésimit; Detyré diskutimi: Trajnim
o Cilésia e grupit ekzistues té punés; Pérfitimet e korporativ né Rockwell
Java e dhjeté: S e . . . .
trajnimit; Identifikimi i nevojave pér trajnim; International;
Tejkalimi i politikés, negativitetit dhe konfliktit né | Debati: Konflikti pér konfliktin.
vendin e punés,; Ndikimi i politikés sé brendshme
né cilési; Tejkalimi i negativitetit né organizata.
ISO 9000 dhe cilésia totale: marrédhénia e tyre Aktiviteti: Krijoni njé matricé qé
IS0 9000: Standardi ndérkombétar pér sistemet e | tregon se si ISO 9000 pérshtatet me
menaxhimit té cilésisé; Organizmi certifikues; konceptin mé té gjeré té menaxhimit
Java e ISO 9001 dhe aplikacione specifike pér té cilésis'é'? o
nicmbédhieté: industriné; Pérfitimet e ISO 9000, Krahasimi i Detyré diskutimi: SO 9000 ose
Y yete. fushéveprimit té ISO 9000 dhe menaxhimit té TOM: Cila éshté mé e miré?
cilésisé totale; Motivimi i menaxhmentit pér
regjistrimin ISO 9001, E ardhmja e ISO 9000,
IS0 9000: versionet/pérditésimet.
Mjetet dhe teknikat e cilésisé totale Aktiviteti: Cilin mjet duhet té
Pasqyré e mjeteve té cilésisé totale; Listat pérdor?
Java e Pareto; diagramet shkak-pasojé; fleté kontrolli; Detyré diskutimi: Reagimi ndaj njé
dymbédhjeté: histogramet; shtresimi; zgjedhja e mjetit té duhur | procesi qé ka shkuar keq.
pér punén; zgjidhja e problemeve pér cilési Diskutim: Mjetet e cilésisé totale:
totale, duke véné né praktiké cilésiné. Pér ¢faré pérdoren?
Metodat e pérmirésimit t€ vazhdueshém me Six Aktiviteti: Cila qasje éshté mé e
Sigma, Lean, Lean Six Sigma - Benchmarking mira?
Java e Arsyetimi pér pérmirésim té vazhdueshém; Detyré diskutimi: Cili éshté roli i
trembédhjeté: Aktivitetet kryesore té pérmirésimit;, Qasja menaxhmentit né pérmirésimin e
' KAIZEN; Qasja Kaizen Five S; Pesé W dhe njé vazhdueshém?
H; CEDAC; LEAN; SIX SIGMA; LEAN SIX
SIGMA; Benchmarking.
Zbatimi 1 menaxhimit t€ cilésisé totale Aktiviteti: Emértoni dhe shpjegoni
Kérkesat pér zbatim; angazhimi i menaxhmentit; | parakushtet pér zbatimin e Cilésisé
Java e o . ; . L
atermbdjers; | PEShIa ¢ burimeve; dallimet ndermyer | towale.
organizatave né zbatim, strategjité e zbatimit: Pérséritje pér Kollokviumin II -
IS0 9000 dhe Baldrige. Testi i fund-semestrit
Java e Kollokviumi IT - Testi i fund-semestrit dhe Prezantimet e projekteve.
pesémbédhjeté: prezantimet e projekteve.
= Pér ¢do temé mésimore nxénésit do t€ pajisen me materialet e nevojshme né gjuhén shqipe.
= Ndjekja e rregullt dhe e pérpikté e ligjératave, pérvec nése ka arsye t€ vlefshme pér mungesé.
= Pérgatitja para ndjekjes s€ ligjératave pér té€ marré pjesé aktive né diskutime.
= Respektimi i Kodit t€ Etikés, duke pérfshiré respektimin e mésuesit dhe studentéve té tjeré duke dégjuar
me vémendje, duke shmangur sjelljet pérgarése dhe duke u pérmbajtur nga bisedat anésore.
= Angazhimi me materialin duke mbajtur shénime dhe duke kérkuar sqarime kur éshté e nevojshme.
= Pérfundimi i detyrave dhe ushtrimeve n€ kohé dhe pérmbushja e afateve té pércaktuara nga profesori.
= Pérdorimi i teknologjis€é me pérgjegjési duke siguruar qé pajisjet si laptopét ose tabletét t&€ pérdoren
vetém pér aktivitete t€ lidhura me 1é€ndén.
= Ruajtja e integritetit akademik duke mos mashtruar apo béré plagjiaturé né teste, provime apo detyra.
= Bartja dhe shfaqgja e ID studentor gjaté provimeve &shté e detyrueshme.
= Pérdorimi i celularéve né klas¢ €shté i ndaluar, pérve¢ nése €shté pér qéllime studimi, mjekésore ose si
mbéshtetje pér studentét me nevoja t€ vecanta.
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